
Deliberazione Giunta Comunale  n. 165   del  19/11/2008   

 

OGGETTO:   EVENTI METEOROLOGICI MAGGIO 2008 – DELIBERA 

DI INDIRIZZO/OBIETTIVO PER L’ANTICIPAZIONE DEL 

50% DELLE SPETTANZE ALLE DITTE ESECUTRICI 

DEGLI INTERVENTI URGENTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

 VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 

29.01.2001 n. 1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto 

dall’art. 7 della Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere 

pubbliche e lavori pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO Geom. 

Vilma; 

 

SENTITA la relazione dell’Ass. MARCELLO Giacomo; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’evento alluvionale che ha colpito il territorio del 

Comune di Bricherasio nell’alveo del Torrente Pellice, in Strada Canavero ed in Strada Cuccia 

si è resa necessaria l’esecuzione di lavori urgenti al fine di garantire il sicuro transito dei 

residenti; 

 

RICHIAMATE le seguenti Ordinanze Sindacali: 

- prot. n. 6410 del 30.05.2008 (N. Reg. Ordinanze 38) con la quale è stato ordinato alla 

ditta “GODINO SCAVI Srl” con sede in Bricherasio, Strada Cioca, 10, di eseguire 

immediatamente i lavori di ripristino della sponda orografica sx del Torrente Pellice in 

Località Colombere e Ghiaie; 

- prot. n. 6648 del 05.06.2008 (N. Reg. Ordinanze 40) con la quale è stato ordinato alla 

ditta “FERRERO Omar” con sede in San Secondo di Pinerolo, Via Fossat, 125, di 

provvedere immediatamente al ripristino di Strada Cuccia mediante la realizzazione di 

una scogliera in blocchi di cava, la regimazione delle acque piovane e l’inghiatura delle 

sede stradale; 

- prot. n. 6647 del 05.06.2008 (N. Reg. Ordinanze 41) con la quale è stato ordinato alla 

ditta “FERRERO Omar” con sede in San Secondo di Pinerolo, Via Fossat, 125, di 

provvedere immediatamente al ripristino di Strada Canavero mediante la risagomatura 

della sede stradale con materiale inerte; 

 

VISTA: 

- la nota della ditta “FERRERO Omar” di San Secondo di Pinerolo, pervenuta in data 

31.10.2008 – prot. n. 12572, con quale richiede il pagamento delle fatture n. 19 del 

16.06.2008 e n. 29 del 19.07.2008 in merito ai lavori svolti per il ripristino dei danni 

alluvionali del mese di maggio 2008 aventi importo complessivo di €uro 4.800,00 

(Strada Canavero) e di €uro 22.800,00 (Strada Cuccia) per un totale complessivo di 

€uro 27.600,00 IVA compresa; 

- la nota della ditta “GODINO SCAVI Srl” di Bricherasio, pervenuta in data 03.11.2008 

– prot. n. 12654, con la quale richiede il pagamento della fattura n. 91 del 30.06.2008 

avente importo di €uro 70.293,24 IVA compresa; 

 

CONSIDERATO che i lavori sono stati immediatamente eseguiti; 

 

DATO ATTO che il lavori svolti sono finanziati dalla Regione Piemonte, che alla data 

odierna non ha ancora provveduto al versamento delle somme dovute; 

 

 CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale 

fornire le direttive necessarie allo scopo di consentire il pagamento del 50% 

dell’importi delle fatture si  e di impartire i necessari indirizzi di governo al 

Responsabili dei Servizi interessati al fine del raggiungimento degli obiettivi 

formulati dall’Amministrazione Comunale al fine non ultimo di dover procedere al 

pagamento degli interessati ai sensi del D.Lgs 231/02; 

 

 VISTO il combinato disposto degli artt 48 e 107 del D.Lgs 267/00 e 

riconosciuta, nella fattispecie, la propria competenza in materia di indirizzo ed 

organizzazione; 

 

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici 

e dei servizi; 

 

 CON VOTI unanimi resi nei modi e forma di legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

1 DI richiamare la premessa narrativa a costituire parte integrante del presente 

deliberato; 

2 DI individuare quale obbiettivo prioritario l’anticipazione del 50% delle somme 

dovute alle ditte “GODINO SCAVI Srl” di Bricherasio per l’importo di (€uro 

70.293,24 x 50%=) €uro 35.146,62  e di quelle dovute alla ditta “FERRERO 

Omar” di San Secondo di Pinerolo per l’importo di (€uro 27.600,00 x 50%=) €uro 

13.800,00  per gli interventi urgenti eseguiti sul territorio del Comune di 

Bricherasio a seguito dell’evento alluvionale maggio 2008; 

 3 Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi interessati in ordine all’adozione 

delle iniziative e dei provvedimenti di competenza per il proseguo dell’obiettivo 

indicato. 

**** 

Inoltre  

Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000. 

 

 

Gv 

 


